

FIDEICOMISO DE FOMENTO MINERO
Puente de Tecamachalco No. 26 Col. Lomas de Chapultepec C.P. 11000 Ciudad de México
BALANCE GENERAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
(Cifras en pesos)

<u>ACTIVO</u>		<u>PASIVO Y PATRIMONIO</u>	
DISPONIBILIDADES (Rel-01)	\$ 31,251,000	CAPTACIÓN TRADICIONAL (Rel-09)	\$ -
INVERSIONES EN VALORES (Rel-02)	184,354,383	Títulos de crédito emitidos (Rel-09) Corto Plazo	-
Títulos disponibles para la venta	184,354,383	Títulos de crédito emitidos (Rel-09) Largo Plazo	-
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR) (Rel-02)	63,179,362	PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS (Rel-10)	705,039,793
Títulos para negociar (reporto)	63,179,362	De corto plazo (Rel-10)	705,039,793
DERIVADOS (Rel-02-A)	-	De largo plazo (Rel-10)	-
Con fines de cobertura	-	DERIVADOS (Rel-10-A)	-
AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURAS DE ACTIVOS FINANCIEROS (Rel-02-A)	-	Con fines de cobertura	-
Ajuste de valuación por coberturas de activos financieros	-	AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURAS DE PASIVOS FINANCIEROS	-
CARTERA DE CREDITO VIGENTE (Rel-03)	3,188,238,189	Ajuste de valuación por coberturas de pasivos financieros	-
Créditos comerciales	3,188,238,189	OTRAS CUENTAS POR PAGAR (Rel-11)	4,215,678
Actividad empresarial o comercial	936,416,576	Proveedores (Rel-11)	4,215,678
Entidades Financieras, y	2,251,821,613	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar (Rel-11-A)	26,339,218
Entidades Gubernamentales	-	CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS (Rel-12)	8,029,628
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	3,188,238,189	TOTAL PASIVO	743,624,317
CARTERA DE CREDITO VENCIDA (Rel-03)	518,741,451	PATRIMONIO CONTABLE	4,348,493,962
Créditos comerciales	518,741,451	Aportaciones del Gobierno Federal (1)	4,348,493,962
Actividad empresarial o comercial	229,622,885	PATRIMONIO GANADO	702,779,199
Entidades Financieras, y	289,118,566	Resultado de ejercicios anteriores	647,665,941
Entidades Gubernamentales	-	Resultado por Valuación Títulos disponibles p/vt:	39,599,712
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	518,741,451	Efecto acumulado por conversión	(8,101,648)
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO	3,706,979,640	Remediones por beneficios definidos emplead	(6,609,006)
(-) MENOS:		Resultado neto	<u>30,224,200</u>
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS (Rel-03)	<u>(208,481,006)</u>	TOTAL PATRIMONIO CONTABLE	<u>5,051,273,161</u>
CARTERA DE CREDITO (NETO)	3,498,498,634	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE	<u>\$ 5,794,897,478</u>
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO) (Rel-04)	17,712,015		
BIENES ADJUDICADOS (NETO) (Rel-05)	3,478,881		
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO) (Rel-06)	179,658,887		
INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES (Rel-07)	1,815,894,995		
OTROS ACTIVOS (Rel-08)	119,321		
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	119,321		
Otros activos	<u>750,000</u>		
TOTAL ACTIVO	<u>\$ 5,794,897,478</u>		

CUENTAS DE ORDEN: (Rel-13)

Activos y pasivos contingentes	20,008,605
Compromisos crediticios	12,466,507,809
Bienes en administracion	304,446,380
Colaterales recibidos por la entidad (Garantías R	4,675,291,538
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	30,773,241
Control de presupuestos ingreso autorizado	7,236,582,722
Control de presupuesto egreso autorizado	7,319,632,424
Otras cuentas de registro	<u>1,006,875,807</u>
	<u>\$ 33,060,118,526</u>

(1) El saldo histórico de las aportaciones al 30 de Septiembre de 2018 es de \$ 789,316,901 de pesos.

"El presente balance general, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Entidades de Fomento, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por el Fideicomiso de Fomento Minero hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables."

DIRECCIÓN GENERAL
DR. ISRAEL GUTIÉRREZ GUERRERO

DIRECCIÓN DE CRÉDITO, FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN
LIC. SILVERIO GERARDO TOVAR LARREA

SUBDIRECCIÓN DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN
C.P. MARTHA GRACIELA CAMARGO NAVA

GERENCIA DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD
LIC. LUCIO MARTÍNEZ ARELLANO

AUDITOR INTERNO
LIC. FRANCISCO JAVIER CASTELLANOS ARREDONDO

www.gob.mx/cnbv

<https://www.gob.mx/ffomi/documentos/estados-financieros-mensuales-2018?state=published>

<http://www.gob.mx/ffomi>

FIDEICOMISO DE FOMENTO MINERO
Puente de Tecamachalco No. 26 Col. Lomas de Chapultepec C.P. 11000 Ciudad de México
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
(Cifras en pesos)

Ingresos por intereses (Rel-14)		\$ 292,677,292
Venta de inventario de terrenos, neto		(58,058,286)
Gastos por intereses (Rel-15)		<u>(58,058,286)</u>
MARGEN FINANCIERO		234,619,006
Estimación preventiva para riesgos crediticios (Rel-15)		<u>(116,228,943)</u>
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS		118,390,063
Comisiones y tarifas cobradas	-	
Comisiones y tarifas pagadas	-	
Resultado por intermediación (Rel-14)	-	
Otros ingresos (egresos) de la operación	488,675	
Gastos de administración y promoción (Rel-15)	<u>(159,266,057)</u>	<u>(158,777,382)</u>
RESULTADO DE LA OPERACIÓN		(40,387,319)
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas (Rel-14)		70,611,519
Exportadora de Sal,S.A. de C.V.	15,367,830	
Baja Bulk Carriers,S.A. de C.V.	<u>55,243,689</u>	
RESULTADOS ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUAS		30,224,200
Operaciones discontinuas		-
RESULTADO NETO		\$ <u>30,224,200</u>

“El presente estado de resultados se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Entidades de Fomento, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por el Fideicomiso de Fomento Minero durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables”

DIRECCIÓN GENERAL
DR. ISRAEL GUTIÉRREZ GUERRERO

DIRECCIÓN DE CRÉDITO, FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN
LIC. SILVERIO GERARDO TOVAR LARREA

SUBDIRECCIÓN DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN
C.P. MARTHA GRACIELA CAMARGO NAVA

GERENCIA DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD
LIC. LUCIO MARTÍNEZ ARELLANO

AUDITOR INTERNO
LIC. FRANCISCO JAVIER CASTELLANOS ARREDONDO